

3. What is the role of education in cultural transmission ?
सांस्कृतिक पारंपरण में शिक्षा की क्या भूमिका है ?
4. Write the difference between Humanistic Pragmatism and Experimental Pragmatism.
मानवतावादी प्रयोजनवाद और प्रयोगात्मक प्रयोजनवाद में अन्तर लिखिए।
5. Write the teaching methods given in Vedant Philosophy.
वेदान्त दर्शन की पाठन विधियों के बारे में लिखिए।
6. Write in detail about the educational principles of Buddhism.
बौद्धधर्म के दार्शनिक सिद्धान्त के बारे में विस्तार से लिखिए।
7. Write a brief note on Shaddarshan.
षड्दर्शन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss the subjective idealism of Berkeley.
बर्कले के व्यक्तिवादी आदर्शवाद के बारे में चर्चा कीजिए।
9. According to socialism, what should be the objectives of education ?
समाजवाद के अनुसार शिक्षा के क्या उद्देश्य होने चाहिए ?

MAED-01

December – Examination 2021

M.A. (Previous) Examination

EDUCATION

Philosophical and Sociological Bases of Education

(शिक्षा के दार्शनिक और सामाजिक आधार)

Paper : MAED-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What do you understand by Mechanical Naturalism ?
यान्त्रिक प्रकृतिवाद से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What are the *two* principles of Cultural Change ?
सांस्कृतिक परिवर्तन के दो प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं ?
- (iii) Who was first Muslim Philosopher ?
पहले मुस्लिम दार्शनिक कौन थे ?
- (iv) What are the *four* main attributes of modernization process ?
आधुनिकीकरण प्रक्रिया को किन चार पक्षों में बाँटा गया है ?
- (v) Write any *one* recommendation given by University Education Commission (1948) on Secular Education.
विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग (1948) द्वारा धर्मनिरपेक्ष पर दी गई कोई एक सिफारिश लिखिए।

(vi) Write the broader meaning of education.

शिक्षा के व्यापक रूप का अर्थ लिखिए।

(vii) What are the *four* facets of religion ?

धर्म के कौनसे चार पक्ष होते हैं ?

(viii) Who is the writer of 'His Celebration of Awareness' ?

'हिज सेलेब्रेशन ऑफ अवेअरनेस' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What are the various objectives of Democratic Education ?

प्रजातांत्रिक शिक्षा के लक्ष्य कौन-कौनसे हैं ?